A. Trapé resume magistralmente el «socialismo» del amor en San Agustín: «La vita sociale non può essere fondata che nell' amore del bene commune... Il bene commune non è che Dio. *Hoc bonum quibus commune est habent et cum illo cui adhaerent et inter se societatem sanctam et sunt una civitas Dei*. Ma non Dio soltanto, bensì anche le perfezioni divine partecipate dai santi. La nozione più breve e più completa della città di Dio è quella che S. Agostino ci dà parlando della pace: *ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo*. Ciò è possibile perchè i beni divini possono appartenere contemporaneamente ed ugualmente a tutti, e perchè la carità ha il potere mirabile di far diventare commune ciò che è proprio di ognuno: *per caritatem fit ut quod habent singuli commune sit omnibus; sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet*» (40).

JUAN PEGUEROLES, S. I.

(40) A. TRAPÉ, l. c., pp. 25-26.